اسی طرح کی ایک کتاب، جو ساتویں صدی ہجری، تیرہویں صدی عیسوی میں سیرت نبوی کے موضوع پر عام اور روایتی ڈگر سے ہٹ کر لکھی گئی تھی، الرسالۃ الکاملیہ فی السیرۃ النبویہ ہے، جس کے مصنف تاریخ اسلام کے زریں دور کے نام ور طبیب علامہ ابن نفیس قرشی ہیں۔

ابن نفیس کا پورا نام علاء الدین ابوالحسن علی بن ابی الحزم القرشی دمشقی الشافعی ہے۔ ان کا آبائی وطن ماوراء النہر کے علاقے میں قریش نامی ایک قریہ تھا۔ دمشق میں ۶۰۷ھ/۱۲۱۰ء میں ان کی ولادت ہوئی، وہیں پرورش پائی اور ابتدائی زندگی گزاری۔ یہ سلطان صلاح الدین ایوبی (م ۵۸۹ھ/۱۱۹۳ء) کے بھائی الملک العادل سیف الدین ایوبی (م ۶۱۵ھ/۱۲۱۸ء) کا عہد حکومت تھا۔ ابن نفیس نے اپنے وقت کے نام ور علماء سے مختلف علوم و فنون حاصل کئے۔ پھر طب کی تعلیم مہذب الدین الدخوار (م ۶۲۸ھ/۱۲۳۰ء) اور عمران الاسرائیلی (م ۶۳۷ھ/۱۲۳۹ء) جیسے حاذق اطباء سے حاصل کی، جو نور الدین محمود زنگی (م ۵۶۹ھ/۱۱۷۴ء) کے قائم کردہ اسپتال بیمارستان نوری سے وابستہ تھے۔ ۶۳۳ھ/۱۲۳۵ء کے آس پاس وہ قاہرہ چلے گئے جہاں بیمارستان ناصری سے وابستگی اختیار کر لی۔ اس اسپتال کو سلطان صلاح الدین ایوبی نے ۵۷۷ھ/۱۱۸۱ء میں قائم کیا تھا۔ ابن نفیس نے اس اسپتال میں عرصے تک کی خدمت انجام دی۔ بعد میں انھیں اس کے شعبے الکحلۃ (شعبۃ امراض چشم) کا سربراہ بنا دیا گیا تھا۔ ۶۸۲ھ/۱۲۸۳ء میں جب سیف الدین قلاوون المصور (م ۶۸۹ھ/۱۲۹۰ء) نے بیمارستان منصورى قائم کیا تو اس نے ابن نفیس کو اس کا رئیس الاطباء (نگران اعلیٰ) بنا دیا۔ وہ علاج معالجے کے علاوہ طبی تعلیم و تدریس کی خدمت بھی انجام دیتے تھے۔ چنانچہ بہت سے طلبہ نے میدان طب میں ان سے اکتساب کیا۔

علامہ ابن نفیس کو طب کے علاوہ دیگر علوم میں بھی مہارت حاصل تھی اور وہ ان میں دوسروں کو فیض پہنچاتے رہتے تھے۔ چنانچہ قاہرہ کے مدرسہ مسروریہ میں، جسے صلاح الدین ایوبی کے ایک مہتمم مسرور شمس القواصی نے قائم کیا تھا، وہ فقہ شافعی کا درس دیتے تھے، مشہور مفسر اور نحوی ابو حیان الاندلسی (م ۷۴۵ھ/۱۳۴۳ء) بیان کرتے ہیں کہ ”ہمارے استاد (ابن نفیس) کو منطق میں مہارت حاصل تھی، اس میں انہوں نے ایک مختصر کتاب تصنیف کی تھی اور میں نے ان سے ابن سینا کی کتاب الہدایۃ فی المنطق پوری پڑھی تھی“

ابن نفیس کے معاصرین میں مشہور ماہر نباتات ضیاء الدین ابن بیطار (م ۶۴۶ھ/۱۲۴۸ء) السدید الاسرائیلی (م ۶۳۶ھ/۱۲۳۸ء) اور رشید الدین ابن ابی حلیقہ (م ۶۶۰ھ/۱۲۶۲ء) اور تلامذہ میں ابن فضل اللہ العری (م ۷۴۹ھ/۱۳۳۹ء) السدید الدمیاطی الحکیم، ابو الفرج البکسدری، ابو الفرج بن صغیر، بدر الدین حسن الرئیس، ابن البرہان الجرائجی اور امین الدولۃ ابن القف (م ۷۵۰ھ/۱۲۸۶ء) خصوصیت سے قابل ذکر ہیں۔ ان کے گھر میں روزانہ علمی مجلس جمتی تھی، جس میں حکم ران طبقے کے ممتاز افراد، علماء، اطباء اور شاگردوں کی بڑی تعداد اکٹھا ہوتی تھی۔

بیمارستان منصوروی قائم ہونے کے بعد انہوں نے نہ صرف اپنی یہ لائبریری، بل کہ اپنا گھر اور زمین جائیداد سب اس کے لئے وقف کر دی تھی۔ انہوں نے شادی نہیں کی تھی۔ اسی سال کی عمر میں ۶۸۷ھ / ۱۲۸۸ء میں وفات پائی۔ (۱)

علامہ ابن نفیس کو مختلف علوم و فنون اور خاص طور پر طب میں یدِ طولیٰ حاصل تھا۔ چنانچہ ان کے معاصرین اور بعد کے سوانح نگاروں نے انہیں زبردست خراجِ تحسین پیش کیا ہے اور ان کے علم و فضل کو سراہا ہے۔ سطور ذیل میں چند اقتباسات پیش کئے جاتے ہیں:

مشہور مورخ طب ابن ابی اصیبعہ (م ۶۶۸ھ / ۱۲۷۰ء) جو ان کے رفیق درس اور بعد میں ان کے رفیق کار بھی رہے، رقم طراز ہیں:

وہ فضل و کمال کے بلند مقام پر تھے، ان کی مثال علوم کے بے پایاں سمندر اور بلند پہاڑ کی تھی۔

(۳)

مشہور مورخ اسلام شمس الدین ذہبی (م ۷۴۸ھ - ۱۳۳۸ء) نے لکھا ہے:

وہ اپنے زمانے کے شیخ الاطباء تھے، انہیں سرزمین مصر میں طب کی سربراہی حاصل تھی۔ ان کے بعد ان جیسا کوئی نہ پیدا ہوا۔ (۴)

متعدد سوانح نگاروں، مثلاً یافعی (۷۶۸ھ / ۱۳۶۷ء)، سیوطی (۹۱۱ھ / ۱۵۰۵ء) اور ابن العماد

(۹۸۹ھ / ۱۶۷۹ء) نے ان کے علم و فضل کا تذکرہ ان الفاظ میں کیا ہے:

وہ سرزمین مصر کے بڑے طبیب اور صاحب تصانیف بزرگ تھے۔ ان کا شمار ان لوگوں میں ہوتا تھا جنہیں طب پر ماہر اندہ دست رس تھی۔ وہ انتہائی قوی حافظہ اور غیر معمولی ذہانت کے مالک تھے۔ فقہ، اصول فقہ، حدیث، عربی زبان اور منطق میں بھی وہ درک رکھتے تھے۔

زرکلی نے لکھا ہے کہ اس کی ایک ضخیم جلد مکتبہ ظاہر یہ دمشق میں موجود ہے (۱۶)۔ دارالکتب قاہرہ اور بودلیانا لائبریری میں اس کے چند اجزا پائے جاتے ہیں۔

۵- شرح مبادی البقراط: اس کے قلمی نسخے دنیا کی بہت سی لائبریریوں میں موجود ہیں۔ ۱۲۹۸ھ/۱۸۸۱ء میں ایران سے شائع بھی ہو چکی ہے۔

۶- شرح فصول البقراط: اس کے بہت سے قلمی نسخے پائے جاتے ہیں۔ ایک نسخہ دارالکتب قاہرہ میں اور ایک ایاصوفیا لائبریری استنبول میں موجود ہے۔ ۱۲۹۸ھ/۱۸۸۱ء میں ایران سے طبع ہوئی ہے۔ ہندوستان سے بھی اس کی اشاعت عمل میں آئی ہے۔

۷- رسالۃ فی منافع الاعضاء: اس کا قلمی نسخہ دارالکتب قاہرہ میں موجود ہے۔

۸- المہذب فی الکمل: اس کا ایک نسخہ مکتبہ ظاہر یہ دمشق میں اور دوسرا ونگن لائبریری میں موجود ہے۔

۹- شرح تقدمتہ المعرفۃ لبقراط: اس کا قلمی نسخہ دارالکتب قاہرہ میں موجود ہے۔

میری جان کی قسم، انہوں نے اس میں بڑی جدت طرزیاں کی ہیں۔ اس رسالے سے ان کی قادر الکلامی، صحت ذہن اور علوم

عقلیہ پر دست رس کا اظہار ہوتا ہے۔ (۱۸)

دیگر ہم موضوع رسائل سے موازنہ: موضوع، مشتملات اور اسلوب کے لحاظ سے ابن نفیس

کے اس رسالے کے مثل دو اور حضرات نے رسالے لکھے ہیں۔ وہ ہیں ابن سینا اور ابن طفیل (م ۵۸۱ھ / ۱۱۸۵ء)، دونوں کے رسالوں کا نام رسالۃ جی بن یقظان ہے۔ ابن نفیس نے ان میں سے کس رسالے کا معارضہ کیا ہے؟ محققین اس معاملے میں مختلف رائے ہیں

صفدی نے لکھا ہے کہ ابن نفیس نے اس میں ابن سینا کے رسالۃ جی بن یقظان کا معارضہ کیا ہے۔ ابن سینا کا رسالہ بہت مختصر اور مغلط و غامض عبارتوں میں تھا۔

ابن نفیس نے یہ فکر پیش کیا ہے کہ تمدن انسانوں کے اکٹھا ہونے سے وجود میں آتا ہے۔ وہ جب ایک جاہوتے ہیں تو ان کے درمیان کاموں کی تقسیم ہوتی ہے اور ایک دوسرے کے ذریعے ان کی روزمرہ کی ضروریات پوری ہوتی ہیں۔ یہ تصور اگرچہ یونانی فکر میں بھی پایا جاتا تھا اور مسلم فلاسفہ میں سے ابوالنصر فارابی (م ۳۳۹ھ/۹۵۰ء) نے بھی اپنی کتاب المدیۃ الفاضلۃ میں اس کا تذکرہ کیا ہے۔ بعد میں ابن خلدون (م ۸۰۸ھ/۱۴۰۶ء) نے بھی اسے بڑی منج صورت میں پیش کیا، جس کی بنا پر اسے علم الاجتماع (Sociology) کا بانی کہا جاتا ہے، لیکن واقعہ یہ ہے کہ ابن خلدون سے نصف صدی قبل ابن نفیس اس فکر کو اپنے اس رسالے میں واضح الفاظ میں پیش کر چکے تھے (۴۲)۔

۶۔ ابن نفیس ایک ماہر طبیب تھے۔ اس کتاب میں بھی جاہ جان کی طبی مہارت کے شواہد ملتے ہیں۔

ص ۱۶۱-۱۶۲
- ۲۷۔ ص ۱۶۳-۱۶۵
- ۲۸۔ ص ۱۶۶-۱۷۱
- ۲۹۔ ص ۱۷۲-۱۷۳
- ۳۰۔ ص ۱۷۷-۱۷۹
- ۳۱۔ ص ۱۷۷-۱۷۹
- ۳۲۔ ص ۱۸۳
- ۳۳۔ ص ۱۷۳-۱۷۴
- ۳۴۔ ص ۱۸۵-۱۸۶
- ۳۵۔ ص ۱۹۳
- ۳۶۔ ص ۱۹۵-۱۹۶
- ۳۷۔ ص ۲۰۹
- ۳۸۔ ص ۲۱۵-۲۲۶
- ۳۹۔ ص ۲۳۶-۲۳۸
- ۴۰۔ ص ۲۳۹-۲۴۳
- ۴۱۔ ص ۲۴۳-۲۴۴
- ۴۲۔ ابن خلدون کی ولادت ۷۴۳ھ/۱۳۳۲ء میں ہوئی، جب کہ ابن نفیس کی وفات ۶۸۷ھ/۱۲۸۸ء میں ہو چکی تھی
- ۴۳۔ ص ۱۵۵
- ۴۴۔ ص ۱۵۱، ۱۵۵